ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099 /2018

Aos 28 dias do mês de junho de 2018, autorizado pelo ato das folhas (34) do processo de Pregão Presencial nº 044/2018, Processo de
Registro de Preços nº 067/2018 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 033/2018, de acordo com o disposto no
artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante
estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ALTA PATENTE INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI
EPP, CNPJ nº 01.184.725/0001-40, representado pelo Sr. Anrri Zago dos Passos, à saber:
1.1.

ITE
M

QUAN
T

UNI
D

DISCRIMINAÇÃO

MARCA PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

01 09 UN BASTÃO
em polimero anti tumulto cassetete sem suporte com 90 cm de
comprimento e 32 mm de diâmetro, peso aproximadamente 700 gr,
cor preta, confeccionado em forma maciça, sendo o mesmo flexível,
de alta absorção de impacto e resistência, haste em corpo único de
ponta arredondada, para melhor conforto, firmeza e empunhadura.
com amostra física garantia de 12 meses

GILOPLASTIC R$ 55,00 R$ 495,00

02 09 UN CAPACETE
 em fibra de vidro, espessura 3mm acabamento externo liso com
borda revestida em borracha, carneira interna em couro almofadada,
jugular fixo através de 3 pontos em material sintético, almofada de
couro para orelha e nuca, queixeira ergonômica em material flexível,
peso aproximado de 1.450g; VISEIRA  basculante em alumínio com
travamento de esferas  proteção facial com policarbonato de 3mm
faixa adesiva personalizada  PROTETOR DE NUCA  confeccionado
em material acolchoado revestido com tecido retardante à chama
fixado internamente por velcro (opcional em zíper); com amostra
física garantia de 12 meses

OFILIZZOLA R$ 651,43 R$ 5.862,87

03 09 UN ESCUDO
material confeccionado em chapa de policarbonato termo formado,
com espessura de 4 mm ou 6 mm, nas medidas aproximadas de 1.000
mm de altura por 600 mm de largura; COMPONENTES
internamente possui uma câmara para dissipar impactos nas medidas
aproximadas de 330 mm de largura por 350 mm de comprimento,
ficando um espaço entre esta e o escudo de aproximadamente 20
mm;   possui ainda, placa interna de policarbonato injetado, nas
seguintes medidas: 330 mm de largura por 425 mm de comprimento,
com apoio anatômico para o braço posicionado à 45º em relação ao
conjunto, a mesma é fixada a chapa principal por 8 parafusos de aço
inox existentes de ambos os lados da peça (4 de cada lado), com
rosca entre a chapa e a placa interna. Tem ainda peça amortecedora
confeccionada em borracha para não causar vibrações na placa
interna quando sofrer impactos;   punho confeccionado em borracha
nitrílica de qualidade, com alma metálica nas medidas: 175 mm de
comprimento por 70 mm de altura;   gancho (tipo anzol) de
desprendimento imediato em poliuretano e alma termoplástico
injetado e inquebrável  nas medidas: 210 mm de comprimento por
110 mm de altura, afixado ao conjunto por parafuso de aço com
rosca e arruelas próprias;  o escudo será acondicionado em saco de
tecido na cor preta com cordão de fechamento;  FAIXA ADESIVA
afixado na frente do escudo através de material adesivo, impressão
feita em tela própria de silk-screen (serigrafia) com tinta vinílica, as
inscrição: GUARDA com amostra física garantia de 12 meses

OFILIZZOLA R$
1.099,80

R$ 9.898,20

04 12 UN PORTA BASTÃO
Confeccionado com cadarço de nylon de 2,5 cm de largura com
argola em polímero e velcro.Características: cor:preto material: nylon
e polímero Altura: 10 cm  Comprimento : 7 cm Largura: 5 cm com
amostra física garantia de 12meses

GILOPLASTIC R$ 24,00 R$ 288,00

05 30 UN SPRAY DE GENGIBRE
Causa forte e imediata ardência nos olhos, mucosas, causando
dificuldade momentânea para respirar os efeitos são temporários, não
causando danos permanentes ao agressor, ação rápida e eficaz -
efeito imediato. Não tóxico, não letal e sem efeitos colaterais
permanentes - Certificado pelo EXÉRCITO BRASILEIRO como
produto de uso livre - Produto autêntico | Produzido no Brasil -
PESO: mínimo 50G amostra física, validade lote validade mínima
após a data da entrega, 95% original aproximadamente 12 meses

KNOCKOUT R$ 130,20 R$ 3.906,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 20.450,07 (vinte mil e quatrocentos e cinquenta reais e sete centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a
despesa.

 1. A entrega do produto deverá ser no Almoxarifado Central, sito à Rua Miguel Braga, 740, Bairro Boa Vista no horário das
07:00 às 16:00 no prazo máximo de 30(trinta) dias corridos a contar do recebimento da ordem de Compra..

 3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo
dos produtos), mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da
regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim
controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.17.01.06.122.0026.2227.3.3.90.30.00
7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do
parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
b) advertência por escrito;
c) multa
d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada

sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação,

punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de

multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o
Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal
nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 044/2018.

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 044/2018 a Nota de Empenho com os termos aditados
e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12.  O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr (a). Genesis Brandão de Souza, representante da
Secretaria Municipal de Defesa Social, ao qual competirá acompanhar e avaliar a qualidade dos produtos, bem como dirimir as
dúvidas que surgirem no seu curso.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as
vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. Anrri Zago dos Passos, qualificados
preambularmente,  representando a detentora.

Itajubá, 28 de junho de 2018

ALTA PATENTE INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI EPP

Anrri Zago dos Passos
Detentora da Ata

VISTO DO FISCAL
  DA ATA: